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ABSTRAKT

Vo svojej bakalárskej práci sa venujem návrhu mestského dopravného prostriedku na elek-

trický pohon. Zaoberám sa myšlienkou pre zlepšenie mobility ľudí vo veľkomestách a tieţ

vplyvom ţivotného prostredia na človeka.

V teoretickej časti sa zaoberám charakteristikou elektromotorov, ich historickým prehľa-

dom a prieskumu trhu.

Praktická časť práce obsahuje hlavne návrhy, vizualizácie, úvahy a myšlienky, ktoré som

pri tvorbe práce mal.

Kľúčové slová: mestská mobilita, dopravný prostriedok, elektromotor, elektrický pohon,

preprava, veľkomesto

ABSTRACT

In my bachelor thesis am I focused on design of urban mean of transport, which is using

electric drive. In fact, the main idea is to improve mobility of people in cities and of course

take in consideration the natural environment.

In theoretical part I focused on characteristic of electric engines, their historical survey and

market research.

In practical part of the thesis are contained main suggestions, visualizations and ideas

which am I used during the creation.

Keywords: urban mobility, means of transport, electric engine, electric drive, transport,

city.
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ÚVOD

Asi prvé skice kaţdého mladého chlapca sú prevaţne autá, čo v značnej miere spadá pod

transport design. Túto tému som sa snaţil spracovať alternatívnejšie. Neustály pokrok

technológie a masívna výroba áut spôsobuje vo väčších mestách problémy v širokom as-

pekte.

Zaujala ma teda forma odpovedať na niektoré z momentálnych problémov a ukázať tak

cestu riešenia mobility v mestách. Zaujala ma hlavne myšlienka príchodu do mesta na au-

tomobile a následný presun absolvovať na menšom dopravnom prostriedku v centre mesta.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HISTÓRIA ELEKTROMOTOROV

Tieto typy strojov sa prakticky začali vyuţívať v predminulom storočí, dôsledkom poznat-

kov o magnetizme a elektromagnetickej indukcií. Pochopiteľne predstavovali začiatok

akejsi novej doby, ktorou bola zahájená elektrifikácia a mohutný rozvoj vedy a techniky.

Bez elektrických strojov by nebolo moţné nahradiť ľudskú prácu prácou strojov. Preto

dokazujú o širokých moţnostiach ľudských objavov a ich postavenia do sluţieb spoločnos-

ti.

V preprave sa paradoxne prvýkrát vyuţila loď, ktorú v Petrohrade predviedol nemecký

fyzik M.H. Jacobi poháňanou 320 – timi elektrickými článkami.

Obr.1. Jacobiho prototyp elektromotora

Prvý objav akýchsi elektromobilov sa dozvedáme z roku 1835 z Holandska, kde prof. S.

Stratingh navrhol malý elektromobil. V tamojšej dobe však bol pouţívaný jediný akumulá-

tor, ktorý neumoţňoval dojazd viac ako 70 km a taktieţ boli drahé a ťaţké, čím zvyšovali

hmotnosť vozidla a zmenšovali jeho opotrebiteľnosť.
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Obr.2. Elektromagnetické vozidlo, Stratingh, Becker

Aj napriek tomu elektromobil lákal. Bol jednoduchý svojou konštrukciou, bol pomerne

tichý a neznečisťoval ovzdušie. Elektromotory sa rozmiestňovali v blízkosti zadnej nápra-

vy, alebo priamo v náboji kolies.

Ďalším lákadlom bolo posúvanie hraníc v tomto odvetví a logicky sa tak zapisujú prvé

dosiahnuté rekordy. Prvým z nich bol prekonaný rekord v roku 1898 z 63 km/h na 92,24

km/h francúzskym konštruktérom J.CH. Laubatom. Radosť ale netrvala večne a hneď rok

na to odpovedal C. Jenatzy rýchlosťou 105,882 km/h. Jeho voz pripomínal tvar akejsi rake-

ty, cigary a jazdec vyčnieval takmer celým telom. Jeho rekord však nebol tri roky preko-

naný a taktieţ sa stalo prvým vozidlom, ktoré prekonalo stokilometrovú rýchlostnú hrani-

cu.

Obr.3. Elektromobil C. Jenatzyho z roku 1899.
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V roku 1902 sa hranica posunula. V máji dosiahol W.C. Baker neoficiálnu rýchlosť 122

km/h s vozom Torpédo kit, ktoré vyrobila jeho spoločnosť Baker. Po skrátení rázvoru ná-

pravy tak dosiahlo toto vozidlo rýchlosť 167km/h. Zároveň sa tak stalo posledným elek-

trickým vozidlom, ktoré sa pokúsilo o prekonanie rekordu. V roku 1916 firma Baker za-

nikla.

Obr.4. Baker Electric Torpedo

Do tejto tematiky je potrebné zahrnúť českého vynálezcu Dr. Ing. Františka Kríţika, ktorý

sa postaral o zdokonalenie predchádzajúcich modelov. Dal si patentovať samočinný regu-

látor elektrickej oblúkovky, čo mu pomohlo vo vybudovaní jeho vlastnej dielne, kde vy-

tvoril v roku 1895 svoj prvý elektromobil. Tento stroj bol poháňaný päťkoňovým /3,7 kW/

elektromotorom s pohonom smerom na zadnú nápravu. Tento stroj mohol uţívateľ smero-

vo ovládať pákou, elektromobil sa pohýnal pomocou pedálov, čo spôsobovalo jeho dobrú

akceleráciu. Pedále slúţili aj na brzdenie pásovej brzdy na predlohový hriadeľ.

Obr.5. Elektromobil F. Krížika
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Ďalším z jeho počinov sa stal elektromobil poháňaný dvoma elektromotormi pôsobiaci na

zadné kolesá. O predĺţenie dojazdovej vzdialenosti sa postaral benzínový motor poháňa-

júci dynamo, ktoré dobíjalo akumulátory. S podobným riešením sa neskôr pričinil J. Loh-

ner s konštruktérom F. Porschem.

Akýsi rozvoj elektromobilov sa však len začal. Ešte v roku 1899 sa ruský technik I. Roma-

nov predviedol svojím elektrickým kočiarom s najvyššou rýchlosťou 35 km/h. V roku

1881 skonštruoval francúzsky inţinier N.J. Raffard prvú električku s hmotnosťou 8600 kg

a rýchlosťou 12 km/h.

Obr.6. Prvá električka

V USA boli od roku 1891 elektromobily vyrábané firmou Holtzer Cobot Electric elektro-

mobily, kde ich do roku 1915 bolo vyrobených 35 000, čo spôsobilo ţe po prelome storočí

po spojených štátoch jazdilo viac elektromobilov ako benzínových áut.

Prevrat nastal objavom nových loţísk ropy, čo zníţilo cenu benzínu a tak sa vyskytla príle-

ţitosť ako benzín vyuţívať plošne. Ch. Kettering v roku 1912 objavil elektrické štartovanie

čím odstránil nepríjemné ručné štartovanie kľučkou.

Hlavný impulz pre rozvoj áut so spaľovacím motorom mala firma Henry Ford, ktorá zahá-

jila hromadnú výrobu áut za dostupné ceny /500-1000 dolárov/. A tak sa stali autá dostup-

né pre všetkých.

Po preskočení do roku 1960 vyvinula firma Ford elektromobil s názvom Ford Comuta,

ktorý predstavoval malý mestský elektromobil. Toto vozidlo bolo poháňané štyrmi 12-

voltovými batériami a jeho maximálna rýchlosť 60 km/h s dojazdom 60 km pri rýchlosti
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40km/h. Týchto elektromobilov však bolo vyrobených len niekoľko kusov, pretoţe sa jed-

nalo o experiment.

Obr.7. Ford Comuta

Obrovská odpoveď však prišla z vtedajšej Československej republiky. V roku 1960 vyvi-

nul Výskumný Ústav Elektrických Strojov v spolupráci s Vysokým Učením Technickým

v Brne elektromobil Ema. Toto vozidlo predbehlo svoju dobu vo všetkých aspektoch od

prevedenia stavby konštrukcie, ovládania aţ po samotný design. So zadným pohonom ma-

la Ema maximálnu rýchlosť 50 km/h a dojazd 30 aţ 40km o čo sa starali dva trakčné elek-

tromotory. Celkovo bola v popredí oproti Fordu Comuta technicky aj funkčne, pretoţe vo

Forde nebolo miesto pre lakte pri šoférovaní. V tej dobe mala výhodu v tom, ţe nemala

ţiadne emisie z výfuku a ani prach z brzdových doštičiek, pretoţe vedela brzdiť rekupe-

račne t.j. pri brzdení z kopca nabíjala znovu batérie, čím nedošlo k opotrebovaniu bŕzd

a ani k ich výmene.
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Obr.8. Ema


[…]


zloţenia je problém aj v pevnosti rámu okolo neho, kde daný korpus pri uhle vidlice ako

tento váhe samotného bicykla a jazdca by bolo otázne, či by to korpus v tomto bode vydr-

ţal.

Ďalším problémom bola aj stabilita. V tomto prípade je väčšina váhy pri batérii a keďţe na

koncepte nie sú osadené pedále, je ťaţisko príliš vysoko.
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Upustil som aj od veľkých uhlov vidlice a začal som vychádzať z reálnych rozmerov hla-

vovej trubky, určená na jazdu v meste pohybuje v rozmedzí 70-72 stupňov. Taktieţ som

zistil, ţe geometria bicyklov sa navrhuje na ťaţisko pod jazdca, pre lepší prenos energie,

z čoho vyplýva rozhodnutie zníţiť ťaţisko a to spôsobom pridania motora do spodnej časti

tzv. stredu.

Obr.44. Skica

Zmena teda spočíva v pridaní elektromotora pod jazdca, čo zároveň zniţuje ťaţisko

a z vizuálneho hľadiska sa rozširuje aj dolná stavba tela konceptu. V návrhu teda pouţívam

typ elektromotora, ktorý je uţ priamo z kľukami. . Jedná sa o typ motora firmy Bafang

8fun so 750W., ktorý sa pouţíva beţne sa pri voľbe výrobcov elektrobicyklov , vydrţí 70h

max. výkonu, čo samozrejme závisí od typu batérie.
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Obr.45. Elektromotor Bafang 8fun

Vo vyššie uvedenom texte som spomínal okrem jazde po meste aj výlety po okolí, čím

mám na mysli ľahký terén mimo ciest alebo aj naše slovenské cesty. Nie kaţdá krajina je

zaobstaraná hladkými cestami ako severské krajiny a tak prichádza na rad ďalšie kritérium

a to odpruţenie. Zadná stavba rámu je pevná a tak ostáva riešiť prednú vidlicu. Jednou

z variant je klasická vzduchová vidlica, ktorú poznáme beţne na trhu a je ich mnoho, avšak

ja sa k tejto variante neprikláňam. Vo svojom návrhu som pouţil vidlicu islandskej značky

Lauf.

Obr.46. Vidlica Lauf
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Jedná sa o zloţenie klasickej pevnej vidlice vyrobenej z hliníkovej zliatiny, no taktieţ sa

vo variantách vyrába z karbonu alebo titanu. Sýstem pruţenia spočíva v špeciálnej pätke,

ktorá je uchytená na náboji kolesa a zároveň prepojená s dvojicou lamiel. Kaţdá lamela sa

skladá z troch pruţných ale tuhých kompozitov. Vidlica tohto ma teda zdvih pruţenia od

60 – 80 mm., čo je priateľské vzhľadom na aký terén je koncept vyuţívaný. Taktieţ sem

pripadá fakt ţe oproti vzduchovej vidlici s hmotnosťou v rozmedzí 1400 aţ 1900 gramov

je pri tomto type vidlice zmenšený na 980 gramov.

Obr.47. Finálny render
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Obr.48. Finálny render

Voľby odtieňov som volil v základných tónoch s vystúpením farebnosti istých prvkov,

detailov a pod. Farebnosťou koncept podkladám na kontrastoch odtieňov jeho povrchu

a taktieţ kontrastu medzi lesklým a matným odtieňom.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55

4.1 Rozmery

Skôr ak sa definitívne dostanem k jednotlivým rozmerom a uhlom chcel by som do tejto

kapitoly zaradiť aj detail uchytenia batérie. Počas celej doby návrhy som sa snaţil batériu

usadiť na čo najniţší bod pre stabilitu a vlastnosti jazdy. Pri finálnom riešení však nastal

problém, keďţe som do tela zakomponoval aj úloţný priestor. Bolo ťaţké logicky do po-

merne malého priestoru zakomponovať úloţný priestor, elektromotor, batériu a sedlovku.

Rozhodol som sa isté veci zjednotiť. Pridal som akýsi dutý profil v ktorom sa z jednej

strany nasadzuje sedlovka a z druhej strany batéria. Batéria je uchytená vo vnútri sedlov-

ky push-up tlačidlom aby pri výmene nevypadla. Som si vedomí nevýhody, ţe uţívateľ by

pri výmene batérie za nabitú musel vybrať celú sedlovku. Veľký problém v tom však nevi-

dím, no samozrejme alternatívou môţe stále ostať to ţe batéria sa bude nachádzať

v spodnej časti tela prostriedku.

Obr.49. Skica uchytenia batérie
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Obr.50. Rozmery

Od predchádzajúcej varianty nastala zmena hlavne vo vypustení ostrých uhlov hlavovej

trubky. Vo finálnej verzii teda vychádzam z reálnych rozmerov a uhlov ktoré sú prispôso-

bené postave vo výške 180 cm (+ - 5cm).
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ZÁVER

Počas navrhovania tohto projektu som prešiel mnohými tvarovými riešeniami a taktieţ

som sa čo najbliţšie chcel priblíţiť k uţívateľom tohto prostriedku a odpovedať tak na

niektoré z ich nárokov.

Finálny produkt tak môţe zaujať širokú skupinu ľudí, a uľahčiť tak ich presun priamo

v centrách veľkomiest, vyuţívaných obyvateľov samotných alebo turistov, no taktieţ po-

slúţi aj ako víkendová varianta na výlete po okolí.

Pri vypracovaní projektu som sa snaţil čerpať z poznatkov, ktoré som vedel, no taktieţ

som sa veľa nového naučil, či uţ od návrhov známych značiek alebo samotnými osobami,

ktoré sa podobnému odvetviu venujú profesionálne. Tak ako doteraz je táto forma pre mňa

lákadlom a som spokojný, ţe som sa tohto projektu mohol zúčastniť.
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