Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Radovan Uhorskai
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2015/16
Název práce Design dopravního prostředku
Oponent práce MgA. Ondřej Puchta

Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce Radovana Uhorskaie je věnována designu dopravního prostředku. Autor se v první kapitole věnuje analýze vývoje dopravních prostředků poháněných elektromotorem. Vybírá nejvýznamnější počiny světové i české výroby. V následující kapitole jsou z technického hlediska nebývale důkladně popsány elektromotory a baterie, stejně jako materiály vhodné pro výrobu rámu. Třetí kapitola je věnována dopravě, urbanismu, ekonomii a ekologii obecně.

Zpracování teoretické části je na velmi dobré úrovni. Kapitoly na sebe logicky navazují a rovněž k formální stránce práce nemám výhrady.

Praktická část

Vývoj praktické části byl poměrně dramatický. Prvotní nápad vytvořit autonomní nosič zavazadel autor zavrhl a přes dopravní prostředek pro sportovce se dostal až k finálnímu tématu, kterým je design jízdního kola s elektrickým pohonem. Proces navrhování je dobře popsán a obohacen o velmi kvalitní kresebné studie.

Prvkem, který finální návrh odlišuje od konkurence je vnitřní uzavíratelný zavazadlový prostor, do kterého je možné umístit předměty do velikosti formátu A4. Autor uvádí, že od okolního prostředí by měl být oddělen neoprenem, avšak není popsáno ani znázorněno, jakým způsobem by byl upevněn k rámu a jak by probíhalo jeho otvírání. Ergonomická studie zcela chybí, pouze je stroze zmíněno, že jízdní kolo je navrženo pro osoby o vzrůstu 180 +- 5cm. Baterie by měla být umístěna do profilu nesoucího sedlo, které je výškově nastavitelné. Autor sám konstatuje, že by toto řešení bylo problematické a jako alternativní variantu nabízí umístit baterii do zavazadlového prostoru, čímž by se ale citelně zmenšil jeho objem. Není zde však uvedeno, zda jsou řídítka výškově nastavitelná. Návrh neobsahuje blatníky, což snižuje jeho praktičnost.

Výsledný design dopravního prostředku je dle mého názoru poněkud konvenční, přidaná hodnota spočívá především v integraci uzavíratelného zavazadlového prostoru.

Přes nedostatky, které jsou zejména konstrukčního charakteru, hodnotím práci jako průměrnou a navrhuji hodnocení C – Dobře.

Doplňující otázky:

1. Je možné jízdní kolo rozložit?
2. Jak by při případné sériové výrobě probíhala přeprava? Dá se židle rozložit?

Návrh klasifikace C - dobře

V(e) Zlíně dne 2.6.2016

..... Pučel

Podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------------------ ---------------------------- ----------- --------------------------- --------------------------- -----------------------------

* nehodící se škrtněte